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Andalusien juni 2008 
 

En kombineret fugle- og kultur-tur med DOF Travel 
 

- Netversion uden billeder - 
 

Ole Geertz-Hansen og Frands E. Jensen 
 
 
 
Forord 
 
DOF Travel arrangerede en fugle- og kultur-tur til Andalusien fra 1. til 10. juni 2008. Vi besøgte 
nogle af Sydspaniens vigtigste naturområder og kulturskatte. 
 
Naturområderne omfattede bl.a. Coto Doñana, Grazalema, Laguna de la Fuente de Piedra og Sierra 
Nevada. 
 
Kulturskattene bestod af Sevillas katedral og kongeslottet Real Alcázar, Ronda, Mezquitaen i 
Córdoba, og Granadas ”Kongelige kapel” med Dronning  Isabellas og Kong Ferdinands grave, samt 
ikke mindst Alhambra med Generalife. 
 
Turen foregik med SpanAir-fly via Barcelona til Málaga og derfra rundt til de forskellige sevær-
digheder med turistbus. DSB Rejsebureau havde arrangeret flyrejse, bus og hoteller. 
 
Vi var en smule hæmmede af, at der var strejke blandt turistbus-chaufførerne i Málaga provins alle 
week-ender i juni. Det betød, at vi ikke kunne blive samlet op af bussen i Málaga Lufthavn ved 
ankomsten, men måtte tage med toget til Osuna. Af samme grund måtte den første del af 
programmet omlægges få dage før afrejsen. Ligeledes var der lastbil-chauffør-strejke, da vi skulle 
hjem, hvilket betød risiko for blokader af motorveje og lufthavne, så vi var nødt til at køre direkte 
til Málaga i god tid inden flyafgang. 
 
Turen havde 20 deltagere og to ledere: Ole Geertz-Hansen og Frands E. Jensen. 
 
Turen var præget af et godt sammenhold og en hyggelig omgangstone, og lederne takker hermed 
deltagerne for en god tur. 
 
Vejret var i hele perioden solrigt og varmt (24-30 °C) uden regn af betydning. Kun oppe i Sierra 
Nevada var det selvfølgelig en del køligere. 
 
De der har været i Andalusien på fuglekig for år tilbage må sande, at de ekstensivt udnyttede græs-
arealer, der engang prægede Andalusiens lavland er ved at blive erstattet af olivenlunde og andre 
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monokulturer. Tidligere var det en smal sag at opstøve åbent-lands-fugle som f.eks. Dværgtrappe 
og Triel. Men kommer man lidt op i højderne, f.eks. i Grazalema, er Andalusien heldigvis stadig 
andalusisk. Dog er der i dag bygget omfartsveje uden om de fleste småbyer, hvor man før kun 
kunne komme igennem med en Fiat 500 uden sidespejle, og kun ved at spørge om vej fire gange. 
Generelt må man sige, at veje og skiltning i Spanien er kommet et århundrede fremad på de seneste 
20 år, og i dag er fuldt på højde med andre vesteuropæiske landes. Så Spaniens EU-medlemskab har 
både haft positive og negative konsekvenser for os fuglekiggere. 
 
Efterhånden er restaurationsbesøg i Spanien ikke væsentlig billigere end i Danmark. Kun vinen er 
billigere. Til gengæld er maden for det meste fremragende. 
 
Turens pris var kr. 11.500 som inkluderede al transport, alle overnatninger med morgenmad, samt 
adgangsbilletter til alle kulturseværdigheder og almindelig DOF Travel-service. 
 
Denne rapport bygger på optegnelser af Leif Frederiksen og lederne. 
 
 
Dagbog 
 
Søndag d. 1. juni 
 
Der var mødetid i Kastrup kl. 06.30. Vi skulle flyve kl. 08.30 og landede efter en mellemlanding i 
Barcelona i Málaga kl. 15. Som anført i forordet var der strejke blandt turistbus-chaufførerne i 
Málaga provins, så vi kunne ikke blive samlet op af vores bus i Málaga. I stedet blev vi guidet til 
lufthavnsstationen og med lokaltoget ind til centralstationen i Málaga. Her var der et par timers tid 
til fouragering, og nogle nåede at se lidt fugle i havneområdet. Bl.a. blev to Audouinsmåger spottet. 
Vi kørte så med tog til Osuna – lige akkurat udenfor Málaga provins – hvortil vi ankom ved 21.30-
tiden. Her ventede vores chauffør, Manolo, på os med bussen og kørte os til Sevilla. Hans første ord 
til os var ”Sorry, no English”, så vi måtte klare os med Frands’ og Kirstens spanske brokker, når vi 
skulle aftale hvornår vi skulle køre videre, ad hvilke veje, og lignende. Men det gik nu nogenlunde 
problemfrit. Vores hotel var ”Reyes Católicos” (de katolske konger). 
 
 
Mandag d. 2. juni 
 
Dagen var helliget seværdighederne i Sevilla, specielt katedralen. Katedralen i Sevilla er den tredje 
største domkirke i Verden og det største gotiske bygningsværk overhovedet. Tidligere lå her en 
maurisk moské med minaret. Moskeen blev revet ned og minareten bevaret. Minareten, La Giralda, 
blev senere bygget om i flere omgange. I 1506 stod katedralen færdig kun 14 år efter spaniernes 
endelige sejr over den sidste mauriske enklave i Granada. Vi besøgte katedralen kl. 9.30, hvor den 
åbner for bedende og andre. Katedralen henlå i halvmørke. Kl. 10.30 blev alle jaget ud, og så åbnes 
der for turister kl. 11 mod en klækkelig betaling. Nu oplever man et helt andet kirkerum, oplyst og 
med spot på de vigtigste seværdigheder. Særligt det gyldne højalter skal fremhæves. Senere besteg 
de fleste af turens deltagere det 100 meter høje La Giralda, og fik her en enestående udsigt over hele 
Sevilla. Specielt kunne de Små tårnfalke, som yngler i huller i katedralens mure, betragtes ovenfra. 
Også mange Alliker og Grå- og Mursejlere holder til omkring katedralen. 
 
Vor vandring i byen fortsatte forbi den gamle tobaksfabrik, der er kendt som skueplads for 1. akt af 
Bizets opera Carmen. Her arbejdede på et tidspunkt i 1700-tallet 3000 mennesker. Efter en velfor-
tjent frokost på forskellige caféer ved universitetet, hvor overflyvende Gåsegribbe kunne iagttages, 
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fortsatte vi til Parc de Maria Luisa. Her ligger på Plaza de España et imponerende halvcirkelformet 
palads, bygget til den ibero-latinamerikanske udstilling i 1929. Udsmykningen er flisearbejder, som 
forherliger Spaniens verdensherredømme i landets guldalder. Vi fortsatte ned mod det arkæologiske 
museum, inden vi vendte rundt og gik tilbage gennem parken og langs Río Guadalquivir tilbage til 
vores hotel. Undervejs så vi overflyvende Hvide storke og Små alexanderparakitter. 
 
 
Tirsdag d. 3. juni 
 
Fra morgenstunden gik vi til Real Alcázar, de kongelige paladsbygninger i Sevilla, bygget af 
maurerne i 1364. Bygningsværket minder om Alhambra, dog i mindre målestok; meget smukke 
bygningsværker med mauriske udskæringer, buer og smukke haver. Særligt skal Salón de 
Embajadores fremhæves med den forfinede ornamentik og den imponerende trækuppel. På palad-
sets område ses også bygninger fra renæssancen. Af fugle så vi Lille alexanderparakit, Lille tårnfalk 
og Gråsejlere. 
 
Kl. 12 forlod vi vores hotel i Sevilla og kørte mod El Rocío. På vejen så vi en del Sorte glenter og 
en Dværgørn. 
 
Kl. 13.30 ankom vi til Hotel Toruño i El Rocio. Vi blev indkvarteret og spiste så vores indkøbte 
frokost. Imens og bagefter så vi på fuglelivet ved søen, som vandløbet La Rocina danner lige 
udenfor hotellet. Foruden ca. 1000 Flamingoer var der  både Skestorke, Silke- og Kohejrer, en stor 
flok Store kobbersnepper, Stylteløbere samt Hvide storke. 9 Sorte ibiser kom flyvende ind over 
søen og slog sig ned i det lave vand inden de fløj tilbage, hvor de var kommet fra. En Drossel-
rørsanger sang så højlydt i sivene, som sådan nogle nu engang gør. 
 
Allerede samme eftermiddag skulle vi på rundfart i Coto Doñana, så kl. 16 kørte vi ned til modtag-
elsescentret ved Acebuche, hvorfra turene udgår. Ved centeret så vi bl.a. Blåskader, Rødrygget 
svale og Sorthovedet sanger. 
 
Kl. 17 var der afgang med de store, terrængående Unimog’er ind i selve nationalparken. Den syd-
lige del af parken består mest af vandreklitter, i stil med vores hjemlige Råbjerg Mile. Mellem klit-
rækkerne er der pinjeskov, som bliver tilsandet med mellemrum. Men så skyder pinjerne bare dér, 
hvor sandet er forsvundet fra. På både ud- og hjemvejen, som foregik langs stranden, så vi 
Middelhavssølvmåger og en del Audouinsmåger, Hvidbrystet præstekrave og Sandløbere. Efter 
sandklitterne, i kanten af marismaen, så vi Rød glente, Vibe og Rødvinget braksvale, samt en 
kronhjort, rådyr, en ræv og en del vildsvin. Ved bredden af Guadalquivir overfor Sanlúcar de 
Barrameda stoppede vi. Her sås bl.a. et par Rødhovede tornskader med unger og en Korttået  træ-
løber. 
 
 
Onsdag d. 4. juni 
 
Nogle morgenfriske gik en mindre tur ud mod Boca del Lobo, sydøst for El Rocío. Bl.a. Gul vip-
stjert af iberiae racen, Kornværling, Toplærke, Pungmejse, Savi-, Cetti- og Cistussanger, Nathejre 
og Vagtel blev noteret. Ved søen udenfor hotellet sås igen Sorte ibiser. 
 
Efter morgenmaden gik vi ud af byen østpå over Puente del Ajolí, langs med kanten af 
Nationalparken. Her var mange gode arter som Tophejre, Rygrygget Svale og Biæder. 
Rovfuglefaunaen var domineret af mange Sorte glenter, nogle Dværgørne, både lys og mørk fase, 
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Musvåge og nogle enkelte Gåsegribbe. En Kirkeugle, der lod sig se på få meters afstand, gjorde 
lykke. En Skadegøg hørtes, men lod sig desværre ikke se. 
 
Kl. 14 kørte vi til Naturcenteret ved Acebuche, som vi var ved dagen i forvejen. Vi var lige 
ankommet, da et par Provencesangere lod sig se i de lave pinjer. Ved Acebuche er der et mindre 
vådområde, Laguna de los Pájaros (fuglesøen), med et større antal fugleskjul. Her sås Sultanhøns, 
Silkehejrer, Skestorke og en Hvidøjet and med ællinger. Af småfugle noteredes Pirol, Sortstrubet 
bynkefugl og Gulirisk. 
 
Herefter tog vi ned til Matalascañas, en ferie- og badeby ved Atlanterhavet. Her gik nogle stykker i 
vandet mens andre obsede Suler, Middelhavssølvmåger, Splitterne, mm. 
 
På hjemvejen kørte vi ind til et mindre naturcenter ved La Rocina tæt på El Rocío. Her var der fin 
udsigt fra et par fugleskjul til Skestorke, Hvid stork, Nathejre, Pirol, Rødhovedet and, Cettisanger, 
og turens eneste Iberiske gransanger, som vi både hørte og så. 
 
Nogle indtog aftensmaden på en restaurant tilhørende hotellet. Fra bordet ved vinduet var der en fin 
udsigt over søen, og vi så 2 Dværghejrer sidde længe i sivene udenfor. Maden og vinen var også 
fremragende, så hvad kan man forlange mere? 
 
 
Torsdag d. 5. juni 
 
Efter morgenmad og indkøb hos den lokale købmand kørte vi fra El Rocio med kurs mod 
Grazalema-bjergene, inden vi sidst på dagen skulle være fremme i Ronda. Grazalema-området har 
nogle af Spaniens smukkeste bjerge. Mens vi spiste frokost kunne vi nyde Gåsegribbe, 2-3 
Slangeørne, en del Alpekrager, Blådrosler, Klippesvaler, Hedelærke, Sortmejse, Korttået træløber, 
Rødtoppet Fuglekonge, en Gærdeværling, samt 2 stenbukke. 
 
Ved det sidste stop i bjergene nær byen Ubrique fik Niels øje på en stenpikker inden bussen 
standsede. Det viste sig, at det var en flot han af Sørgestenpikker, og hunnen kom også til syne lidt 
efter. Samme sted viste sig 3 Stenspurve, desværre kun ganske flygtigt. Også 3 stenbukke lod sig 
se. 
 
På vejen ud af Grazalema sås Sydlige store tornskader, Rødhovedede tornskader og Kornværlinger 
på el-ledningerne langs vejen. I øvrigt var landskabet præget af marker med korn og solsikker, samt 
lidt pinjeskov og olivenlunde. I bjergene var der planter som kongelys, løvetand, lilla lathyrus, samt 
figenkaktus, og til sidst en del kork- og stenege.  
 
Sidst på eftermiddagen ankom vi til Ronda. Ronda er en af Andalusiens mest spændende byer, 
bygget på begge sider af en 90 meter dyb kløft forbundet af den spektakulære bro Ponte Nuevo, 
bygget i 1700-tallet. 
 
Efter indkvartering på hotel El Tajo gik vi på en lille byvandring med en forfriskning undervejs, Vi 
observerede fra byparken ud over den flotte kløft og den brede dal fra Rondas centrum. Alpesejlere, 
Alpekrager og Blådrossel blev noteret. 
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Fredag d. 6. juni 
 
Vi startede dagen med at gå ned til i byparken igen. Her var Lille tårnfalk, Alpesejler, lidt 
Gråsejlere og Mursejlere. Herefter gik vi til Palacio de Mondragón, som er et palæ, oprindeligt fra 
1300-tallet bygget med mauriske buegange og mosaikker. De bygningsdele, der kan ses i dag er fra 
det 16., 17. og 18. århundrede. Udenfor bygningerne, er der dejlige småhaver med vid udsigt over 
dalen. Bygningerne fungerer i dag som bymuseum for Ronda. Herfra så vi (Alm.) Tårnfalk, samt et 
par Blådrosler og en Kirkeugle. 
 
Vi gik tilbage via en ældre og lavere beliggende bro over kløften. Fra denne bro sås Bjergvipstjerter 
og en Stenspurv. Frokosten indtog vi i byparken. Her sås bl.a. Grå fluesnapper, og enkelte så turens 
eneste Vandrefalk, som Ronda er kendt for. 
 
Kl. 14 tog vi afsked med Ronda med kurs mod Córdoba. På vejen besøgte vi Laguna de la Fuente 
de Piedra, en stor, lavvandet lagune, der er kendt for sine mange Flamingoer. Der var ikke meget 
vand i lagunen, men derimod i nogle småsøer anlagt i forbindelse med besøgscentret. Vi så op mod 
170 Sandterner, Lille og Hvidbrystet præstekrave, Klyder og Stylteløbere, ca. 700 Flamingoer (på 
meget lang afstand), en Hedehøg hun, en Almindelig ryle, en Brushane, en Rødhovedet and med 
fire ællinger samt et par Vildkaniner. Vi ankom til Cordoba ved 19-tiden. 
 
 
Lørdag d. 7. juni 
 
Córdoba blev, ligesom resten af den iberiske halvø, erobret af maurerne i 711 og blev straks gjort til 
hovedstad. I de næste 300 år var der økonomisk og kulturel fremgang for Córdoba. Et synligt bevis 
herpå er Mezquitaen, en kæmpemæssig moské, påbegyndt i 785 på ruinerne af en vest-gotisk kirke, 
og en af de fornemste bygninger på den iberiske halvø. Moskéen er bygget til og om flere gange, 
men tilbage står en enorm bygning 174 x 137 m i udstrækning og 11 m høj med 850 søjler af granit, 
jaspis og marmor, som sammen med de hesteskoformede buer af rødt tegl og lyse sandsten udgør 
det fantastiske kirkerum. Mihrab’en, bedenichen, skal fremhæves som en perle i maurisk arkitektur. 
Allerede i 1236 overtog spanierne Córdoba, og i 1500-tallet byggede Carlos den 5. beklageligvis en 
katolsk kirke lige midt i Mezquitaen. Trods denne delvise ødelæggelse er det stadig et betagende 
bygningsværk at besøge, og en helt speciel fornemmelse at gå gennem de mauriske buegange og 
pludselig stå midt i et katolsk kirkerum. 
 
Fra morgenstuden besøgte vi Mezquitaen, som i øvrigt kun lå 100 meter fra vores hotel, ”Los 
Omeyas”. Ole begyndte med at fortælle om Mezquitaens tilblivelse. Efter det flotte besøg, hvor der 
i øvrigt var højmesse i kirken, valgte de fleste at tage en mindre tur ned til floden for at se lidt fugle. 
Nede ved floden var der et mindre sumpområde, og fra en af broerne sås Silkehejrer, Nathejrer og 
over 200 Kohejrer, samt 5-6 Klippesvaler og Grå fluesnapper, mens Cettisangere sang deres 
”eksplosions-sang”. 
 
Vi kørte fra Córdoba mod Granada lidt over middag. På vejen besøgte vi en mindre sø, Laguna del 
Rincón, som er et kendt tilholdssted for Hvidhovedet and. Den både sjældne og truede and så vi dog 
ikke noget til. Det bedste herfra var et par badende Dværgørne, Rødryggede svaler, en Sorthovedet 
sanger, og over 100 sumpskildpadder. Det var turens hedeste dag, og gåturen på bare en kilometer 
frem og en kilometer tilbage føltes lang. 
 
Ved et kaffestop ved Riofrio (den kolde flod) sås et par Cettisangere, et par Bjergvipstjerter og en 
Turteldue tæt på. Vi ankom til Granada kl. 17.30 og checkede ind på Hotel Don Juan. 
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Søndag d. 8. juni 
 
Søndagen stod i bjergenes tegn, idet vi tilbragte hele dagen i Sierra Nevada, som i øvrigt er 
Spaniens højeste bjergkæde (men ikke Spaniens højeste punkt, som er vulkanen Teide på de 
Kanariske Øer). Undervejs op ad bjergene gjorde vi tre stop. Ved det første i 1700 meters højde sås 
Bjergløvsanger, en enkelt Dværgørn, Sortmejser og Rødhalse, samt 6 Alpekrager. Ved det næste 
stop i 2200 meters højde var der foruden nogle Bysvaler og Gråsejlere, også et par Gøge, en 
Sortstrubet Bynkefugl og en flot han af Klippeværling. 
 
Herefter fortsatte vi op til en parkeringsplads i 2500 meters højde, som var det højeste punkt, vi 
kunne nå med turistbussen. Herfra tog vi på en mindre bjergvandring med frokost undervejs. Den 
klart talrigeste fugl her oppe er Stenpikker, idet vi mindst så 15-20 stykker. På vejen opad så vi 
Sanglærker, et par Husrødstjerter, og turens eneste Stendrossel, en flot han, virkelig en spektakulær 
fugl. 
 
Ved ca. 2700 meters højde spiste vi vores frokost i solskin, lidt i læ af en bakkekam. Vi gik så 
yderligere ca. 100 meter op ad bjerget op over snegrænsen, inden vi gik retur til P-pladsen, hvor vi 
kunne få kaffe og en is. På nedturen gjorde vi et par enkelte stop mere og noterede en Tårnfalk, en 
Gærdeværling og et par Bjergløvsangere. 
 
Selve bjergene var en betagende smuk oplevelse, men vi havde håbet på lidt flere rovfugle. Vi var 
hjemme på hotellet igen kl. 17.30. 
 
 
Mandag d. 9. juni 
 
Dagen var helliget kulturen, især Alhambra med Generalife. 
 
Om formiddagen besøgte vi Capilla Real, de katolske majestæters kapel bygget i nær tilknytning til 
domkirken. Kapellet rummer de jordiske levninger af Ferdinand og Isabella, samt af deres datter og 
svigersøn Johanne den Vanvittige og Filip den 2., samt store marmorgravmæler for disse. Desuden 
hænger der malerier fra Isabellas samling, af bl.a. Hans Memling og Boticelli. Dette museum er en 
lille perle. 
 
Om eftermiddagen mødtes vi med vores dansk/svensk-talende lokalguide ved indgangen til 
Alhambra, og fik en tre timers guidet tur gennem det fantastiske palads og sommerpaladset Genera-
life. Nazridernes Palads er hjertet i Alhambra. Det skal ikke mangle på superlativer om dette fantas-
tiske sted, som må være et ”must see” for enhver kultur- og historie-interesseret. Løverne i Løve-
gården var til restaurering, så dem måtte vi undvære i denne omgang; kun skålen stod tilbage af 
løvebrønden. Men det fratog os ikke den store oplevelse det var at se de mange pragtfulde sale og 
smukke gårde, med de fantastiske udsmykninger i lofter og på vægge. 
 
Efter rundturen i Alhambra sagde vi farvel til guiden, og vi gik selv lidt på opdagelse. Kl. 18.30 
kørte vi tilbage til vores hotel, og ved 20-tiden gik vi samlet til en restauration, hvor vi havde bestilt 
bord dagen i forvejen. Det blev en rigtig god aften med dejlig mad og den gode spanske vin af 
mærket ”ad Libitum”. Anita og Niels havde skrevet et digt om turen, som Niels læste op. 
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Tirsdag d. 10. juni 
 
Tirsdag morgen skulle vi så pakke og køre mod Málaga. Vi havde planlagt med en lille udflugt 
undervejs, men det blev spoleret af nyheder om lastbils-blokade af indfaldsvejene til flere spanske 
byer, så vi turde ikke andet end at køre direkte til lufthavnen, dog med et kort motorvejsstop, hvor 
der var et lille stykke brakmark. Her noteredes Toplærker, Kornværlinger, Stillitser, Grønirisker og 
en Rødhovedet Tornskade. 
 
Vi var fremme i lufthavnen i Málaga 11.30 , hvilket var lidt tidligt, men hellere det, end at komme 
for sent til vores fly. Efter en mellemlanding i Barcelona fløj vi videre mod København, hvor vi 
landede lidt før kl. 21.30. 
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Fugleliste 
 

Dato 1. juni 2. juni 3. juni 4. juni 5. juni 6. juni 7. juni 8. juni 9. juni 10. juni 

Hovedopholdssted/rute 
Málaga 
Osuna  
Sevilla 

Sevilla 
Sevilla 

 
Doñana 

Doñana 
Doñana 

Grazalema 
Ronda 

Ronda 
L.F. Piedra 

Córdoba 

Córdoba 
L.d. Rincón 

Granada 
Sierra Nevada Alhambra 

Granada 
 

Málaga 

Lille lappedykker       10 + 3p   1         
Toppet lappedykker       1 + 1p             
Sule     1 10             
Dværghejre       2             
Nathejre X     5     2       
Tophejre       1             
Kohejre     20 20 1 1 200       
Silkehejre     X 15     11       
Fiskehejre     5 5             
Hvid stork   2 X XX X   2       
Sort ibis     9 10             
Skestork     30 XX 25           
Flamingo     2000 600 600 1000         
(Nilgås)           2 (L.F.Piedra)         
Knarand     20 20 5           
Gråand     XX XX XX           
Skeand       1 1           
Rødhovedet and       13   1 + 7p         
Taffeland     X X X 30         
Hvidøjet and       2+p             
Sort glente     XXX XXX X 1 5       
Rød glente     1 3 1           
Gåsegrib   3   4 XX 6         
Slangeørn 1       3 1         
Rørhøg     2 1             
Hedehøg           3 1       
Musvåge     2 2             
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Dato 1. juni 2. juni 3. juni 4. juni 5. juni 6. juni 7. juni 8. juni 9. juni 10. juni 

Hovedopholdssted/rute 
Málaga 
Osuna  
Sevilla 

Sevilla 
Sevilla 

 
Doñana 

Doñana 
Doñana 

Grazalema 
Ronda 

Ronda 
L.F. Piedra 

Córdoba 

Córdoba 
L.d. Rincón 

Granada 
Sierra Nevada Alhambra 

Granada 
 

Málaga 
Dværgørn     2 20 1 1 5 4   1 
Lille tårnfalk   25 5   1 X         
Tårnfalk     2 1 4 4 2 4 2   
Vandrefalk           1         
Rødhøne 4   1 2             
Vagtel       2             
Grønbenet rørhøne     2 X 1 20+p 2       
Sultanhøne       4             
Blishøne     XXX XXX XXX XX         
Strandskade     55               
Stylteløber     30 30 XX XX         
Klyde           XX         
Vibe     2 4   1         
Braksvale     3     1         
Lille præstekrave           40 4       
Hvidbrystet præstekrave     2     5         
Sandløber     10               
Almindelig ryle           1         
Stor kobbersneppe     530 530 530           
Brushane           1         
Mudderklire           2         
Hættemåge           15         
Audoinsmåge 2   30               
Sildemåge                     
Middelhavssølvmåge 150   20 25             
Sandterne           170         
Splitterne 1   50 10             
Ringdue     2 1 4 4 5 2 X   
Turteldue     6   2   2       
Tyrkerdue X XXX XX X X X 1       
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Dato 1. juni 2. juni 3. juni 4. juni 5. juni 6. juni 7. juni 8. juni 9. juni 10. juni 

Hovedopholdssted/rute 
Málaga 
Osuna  
Sevilla 

Sevilla 
Sevilla 

 
Doñana 

Doñana 
Doñana 

Grazalema 
Ronda 

Ronda 
L.F. Piedra 

Córdoba 

Córdoba 
L.d. Rincón 

Granada 
Sierra Nevada Alhambra 

Granada 
 

Málaga 
(Lille alexanderparakit)   X X               
Skadegøg       1             
Gøg     1 4       2     
Kirkeugle       2   1         
Mursejler   XX XX XX XXX XXX XX       
Gråsejler   XXX XX XX XX X X XXX XX   
Alpesejler         X XX   1     
Biæder     1 25 X           
Hærfugl 1   3 2     1       
Grønspætte         1 1         
Stor flagspætte         2           
Toplærke 1   X X XX XX X     X 
Theklalærke         XX           
Hedelærke         1           
Sanglærke               X     
Digesvale       4             
Klippesvale         XX XX X X 2   
Landsvale     XX XX XX XX XX X   X 
Rødrygget svale     1 6 XX   X X     
Bysvale     XXX XXX X X XX X XX X 
Gul vipstjert       1             
Bjergvipstjert           2 2       
Hvid vipstjert   1       1 3       
Gærdesmutte   1       3   1     
Rødhals         1     X X   
Sydlig nattergal       8 X X XX 1 1   
Husrødstjert             1 X     
Sortstrubet bynkefugl     1 5 XX X   1   1 
Stenpikker               XX     
Sørgestenpikker         3           
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Dato 1. juni 2. juni 3. juni 4. juni 5. juni 6. juni 7. juni 8. juni 9. juni 10. juni 

Hovedopholdssted/rute 
Málaga 
Osuna  
Sevilla 

Sevilla 
Sevilla 

 
Doñana 

Doñana 
Doñana 

Grazalema 
Ronda 

Ronda 
L.F. Piedra 

Córdoba 

Córdoba 
L.d. Rincón 

Granada 
Sierra Nevada Alhambra 

Granada 
 

Málaga 
Stendrossel               2     
Blådrossel         4 4         
Solsort X X X X XX X X 1 X   
Cettisanger       8 X   4       
Cistussanger       5     2       
Savisanger       3             
Rørsanger       4 1   1       
Drosselrørsanger     1 3 1           
Provencesanger       2             
Sorthovedet sanger     2 1   1 3   1   
Munk   1     X 1     X   
Bjergløvsanger               4     
Iberisk gransanger       1             
Rødtoppet fuglekonge         1           
Grå fluesnapper     3     1 1   1   
Pungmejse       2             
Topmejse     1               
Sortmejse         1     X     
Blåmejse         1 1         
Musvit   1   2 1           
Spætmejse         1           
Korttået træløber     1 3 X           
Pirol     1 3             
Sydlig stor tornskade         2           
Rødhovedet tornskade     2+p 6 5 5       1 
Ensfarvet stær X XX XX XX XX XX XXX XXX XX X 
Skovskade         1     2     
Blåskade     XX XX 1           
Husskade     X XX     X X X   
Alpekrage         100 15   10     
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Dato 1. juni 2. juni 3. juni 4. juni 5. juni 6. juni 7. juni 8. juni 9. juni 10. juni 

Hovedopholdssted/rute 
Málaga 
Osuna  
Sevilla 

Sevilla 
Sevilla 

 
Doñana 

Doñana 
Doñana 

Grazalema 
Ronda 

Ronda 
L.F. Piedra 

Córdoba 

Córdoba 
L.d. Rincón 

Granada 
Sierra Nevada Alhambra 

Granada 
 

Málaga 
Allike   XX X XX   10 X       
Sortkrage       1             
Ravn     3 2 3   1       
Gråspurv XX XX XX XXX XX XX X 3 XX XX 
Stenspurv         3 3         
Bogfinke     2 4 X     XX     
Gulirisk     X 3 XX X X   XX   
Grønirisk   X   1 X X   1 2 X 
Stillits   XX XX XX XXX XX XX XX X X 
Tornirisk         3 2   5     
Gærdeværling         1     1     
Klippeværling               1     
Kornværling       10 X XX X     X 
 
Forkortelser: 
 
p Pulli - dununger 
X Et antal mellem 1 og 9 
XX Et antal mellem 10 og 99 
XXX Et antal mellem 100 og 999 
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Andre Iagttagelser 
 
Pattedyr 
 
Ræv 
Vildkanin 
Egern 
Kronhjort 
Vildsvin 
 
 
Krybdyr og Padder 
 
Perlefirben 
Spansk kølfirben 
Murgekko 
 
 
Sommerfugle 
 
Sydeuropæisk svalehale 
Sortåret hvidvinge 
Stor kålsommerfugl 
Lille kålsommerfugl 
Anthocharis belia 
Gonepteryx cleopatra 
Orange høsommerfugl 
Charaxes jasius 
Nældens takvinge 
Tidselsommerfugl 
Admiral 
Galathea 
Vejrandøje 
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